Ad serenitatis nostre auditum pervenit, quod episcopus Lubucensis parrochiale ecclesiam Sancte Marie civitatis vestre intendat erigere in ecclesiam kathedralem, suam ecclesiam Lubucensem ibidem transferendo. Cum igitur huiusmodi translacio in grande
40 preiudicium sacri imperii et dilectissimi filii et principis nostri Lud(owiei) marchionis Brandenburgensis, ad quem ius patronatus pertinet, redundare dinoseatur, vobis nomine nostro et ipsius filii nostri auctoritate imperiali districte precipiendo inhibemus, ne huius-

modi translacionem seu quamvis aliam dispositionem vel innovacionem quomodolibet fieri permittatis circa ecclesiam memoratam. Scientes si secus attemptatum fuerit, quod ex hoc gravem indignacionem nostram et predicti filii nostri utique incurretis. Et quod circa hoc factum fuerit, decernimus irritum et inane.

Datum in Werdea, feria quinta post Dominicam qua cantatur Cantate Domino, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio.

751. *Receptio in gratiam.* Mai. 12.

Contulimus 1 originale tabularii civitatis Sletstadiensis; pendet sigillum laesum filis sericis rosei et violacei coloris; ed. Gény ‘Oberrheinische Stadtreehte’ III, 1 p. 24 nr. 18 ex 1;

10

2 editionem, quam ex autographo tabularii civitatis Colmariensis non iam reperto olim paravit Schöpflin ‘Alsacia diplomatiea’ II, 141 nr. 843.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 70 nr. 1127 (ad 2).

Cf. confirmationes privilegiorum codem die civitati Sletstadiensi (l. c. III, 1 p. 25 nr. 19), item civitati Colmariensi (originale in tabulario civitatis) in forma brevi concessas. 15 Quae de confirmatione simili civitati Hagenowensi codem die data notat Böhmer, Reg. Ludw. p. 320 nr. 2974 (Addit. II), erronea esse videntur; cf. infra nr. 784.

Ludovicus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris . . sculteto, . . magistris civium, consulibus ac^b universis civibus civitatis sue in Sletzstat^c, suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

20

Quia rigor discipline nonnunquam destituitur, si sine misericordia teneatur, hinc est quod imperiali nostra benignitate, que subditos cum excesserint emendari pocius quam puniri desiderat, omnem culpam et reatum, quos commisso videmini, ex eo quod nobis tanquam vero vestro domino ratione imperii obedire et subesse ut debuistis hactenus recusastis, vobis pro nobis et nostris successoribus, vos ad nostram recipientes 25 gratiam, ignoscimus et remittimus, omnem maculam et infamiam, quas ex hoc incurristis, tollimus et penitus abolemus. Imperiali auctoritate decernentes, ut id vobis a nullo omnino^d hominum^e, cuiuscumque dignitatis, status vel condicionis existat, in posterum possit vel debeat obici vel oponi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre remissionis et abolucionis^f paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis 30 autem attemptare presumpserit, indignacionem nostram et penam quinquaginta librarum auri puri, quarum medietatem fisco nostro, reliquam vero iniuriam passis applicari volumus, se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo mayestatis^g nostre iussimus communiri.

Dat. in Ulma, die Sabbati ante ascensionem Domini, anno Domini millesimo tre- 35 centesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio.

752. *Confirmatio privilegiorum pro civitate Swinfurtensi.* Mai. 14.

Originale (or.) in tabulario generali regni Bawarici KLS nr. 408. Contulimus nos. Pendet sigillum fere illaesum filis serieis caerulei, rubei, viridis coloris. — Ed. Stein ‘Monumenta Suinfurtensia’ p. 60 nr. 53 ex or.

40

Böhmer, Reg. Ludw. p. 70 nr. 1129.

751. a) Ludovicus 2. b) et 2. c) Columbaria 2. d) no corr. ex m 1. e) homini 2.
f) absolucionis 2. g) maiest. 2.

Cf. scripta imperatoris a. 1330. Mai. 26 data, itemque litteras consensus, quae ex copiis recentioribus notat Stein l. c. p. 62 nr. 54 a—e.

Cf. infra nr. 773.

¶Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus
5 viris . . magistris consulum, consulibus et universitati civitatis Swinfurthe, fidelibus suis
et imperii dilectis gratiam suam et omne bonum.

Imperialis maiestatis nostre celsitudo per amplius sublimis sublationis tytulo
sublimari concernitur et extolli, dum benemeritis nostris et sacri imperii fidelibus,
ipso favoribus, gratiis, libertatibus et munificentis singularibus favorabiliter pro-
10 sequendo, meritorum suorum condigna remuneracionis premia ex solita maiestatis nostre
clementia tribuimus et largimur, per quod quidem universos fideles ad sufferendos la-
bores continuos pro imperialis sublimacionis dyademate eo ferventius et efficacius ani-
mamus. Veniens igitur ad nostre maiestatis clementiam spectabilis vir Bertoldus comes
in Henninberch secretarius noster dilectus fidelis instantibus suis precibus nobis humili-
15 liter supplicavit, quatinus vobis iura et privilegia vestra suorum rogaminum vestrorumque
meritorum nobis et sacro imperio factorum et faciendorum intuitu innovare, ratificare
et confirmare ex imperatorie maiestatis nostre clementia dignaremur. Cuius quidem
instantibus petitionibus meritisque vestris fidelibus inclinati singula et universa iura,
privilegia, gratias, libertates, emunitates, laudabiles et bonas consuetudines a divis Ro-
20 manorum imperatoribus et regibus predecessoribus nostris vobis concessa et concessas,
que vel quas ex nunc possidetis et hactenus libere possedistis et etiam quibus a
retroactis temporibus usi fuistis, presentis scripti patrocino perpetue valituro auctoritate
nostra approbamus, ratificamus et in Dei nomine confirmamus. Specialiter tamen centam
et iudicium quod vulgariter dicitur lantgerithe eo modo et condicione, quod officiatus
25 vester ibidem, qui tunc pro tempore constitutus fuerit, in singulis causis sentencialiter
iudicare possit et sine impedimento eidem iudicio valeat libere presidere auctoritate im-
peratoria tamquam iudex legitimus atque verus. Statuentes etiam quod nullus ex vobis
personalem residentiam in civitate predicta Swinfurthe faciens ad aliud extraneum iudicium
30 in quacumque causa civili vel criminali cuiusvis iuris aut legis auctoritate presenti nostre
gratia derogantibus, quorum in presentibus esset facienda necessario mentio specialis,
quibus quoad presentem gratiam derogamus et esse volumus derogatum, trahi, vocari
aut citari possit nec debeat nec coram ullo alio quam coram ipsius civitatis Swinfurthe
predicte iudice queat et valeat conveniri. Cui tamen querulanti aut querulantibus
35 habundantem et expeditam iusticiam secundum ipsius civitatis aliarumque nostrarum et
sacri Romani imperii civitatum bonam et communem consuetudinem volumus et man-
damus presentibus exhiberi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre rati-
ficationis, approbationis et confirmationis graciā infringere vel ei ausu temerario quolibet
contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, gravem indignacionem nostram
40 et penam quinquaginta librarum auri puri, quarum medietatem fisco nostro, reliquam
vero medietatem iniuriam passis applicari volumus, se noverit incurrisse. In cuius
rei testimonium presentes conscribi maiestatisque nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Ulm(e), anno Domini millesimo trecentesimo trecesimo, regni nostri anno
sedecimo, imperii vero tercio, proxima secunda feria ante ascensionem Domini.

753. *Salvus conductus ad parliamentum celebrandum.* Mai. 17.

Transsumtum (tr.) a. 1330. Jun. 18 confectum¹ in tabulario Lubicensi. Contulit vir d. F. Bruns. Pendent sigilla duo loris membranaceis. — Ed. 'Codex diplom. Lubencensis' II, 472 nr. 519 ex tr.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 360 nr. 3277 (Addit. III). 5

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus ad universorum noticiam volumus devenire, quod universis et singulis ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus ceterisque nobilibus ac personis inferioribus imperii fidelibus plenam fidanciam, securitatem et conductum in personis et rebus pro nobis ac nostris fidelibus, servitoribus et adherentibus universis damus et concedimus per presentes ad nos veniendi, standi, 10 morandi et redeundi ad parliamentum in Ysenach, quod personaliter habere intendimus Jul. s. proxima Dominica post octavam beati Iohannis baptiste nunc sequentem. Harum testimonio litterarum.

Datum in Ulma, in die Ascensionis, anno Domini MCCCXXX, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio. 15

754. *Concessio nundinarum pro civitate Spirensi.* Mai. 20.

Originale 1 in tabulario civitatis Spirensis; contulimus nos; pendet sigillum fere illaesum filis sericis rubei coloris; ed. Hilgard 'Urkunden' p. 317 nr. 388 ex 1;

Copia 2 in Registro cancellariae imperialis, de quo v. supra ad nr. 676, pag. 2 nr. 6; contulimus nos. 20

Böhmer, Reg. Ludw. p. 70 nr. 1131.

Cf. privilegium pro civitate Wormatiensi infra nr. 765; privilegium in forma Germanica civitati Frankenfurtensi a. 1330. Apr. 25 concessum v. apud Böhmer-Lau II, 291 nr. 386.

1) *Verba transsumti in adnotatione ponere licet:* 25

In nomine Domini amen.

Jun. 18. Anno nativitatis eiusdem MCCCXXX, XIII. Kal. mensis Iulii michi infrascripto notario in presencia testium subscriptorum oblate fuerunt ex parte honorabilium virorum dominorum consulum civitatis Lubicensis quedam patentes littere sub sigillo cereo rotundo et dependente confecte, in quo quidem sigillo sculpta fuit ymago sedens in solio imperiali, habens in capite dyadema, tenens in manu dextra ceptrum et in sinistra manu pomum rotundum cum cruce, et ab utraque parte solii sive sedis ymago aquile et subtus pedibus quasi ymagines duorum leonum insculpte fuerunt. Cuius quidem sigilli circumferencia continebat hec verba: 'Ludovicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.' A tergo vero dicti sigilli cerei impressum fuit quasi sigillum minus et rotundum, in quo sculpta fuit aquila cum alis extentis, habens rostrum retrocurvatum ad alam dextram, et in circumferencia ipsius aquile sculpta fuerunt hec verba: 'Iuste iudicate filii hominum.' Quarum litterarum tenor de verbo ad verbum per omnia talis erat:

'Ludovicus Dei gratia — imperii vero tercio.' *supra* nr. 753.

(S. N.) Et ego Hermannus dictus Kracht clericus Lubicensis publicus auctoritate imperiali notarius prefatas litteras sub debiti mei officii iuramento non minuens neque augens fideliter de verbo ad verbum manu propria transcripsi, copiavi et exemplum publicavi et ad instancias dictorum dominorum consulum civitatis Lubicensis in hanc formam publicam redigi meoque signo consueto signavi ac nomine meo roboravi rogatus in testimonium veritatis. Presentibus viris strenuis et honestis Ottone de Bochholde et Emekino dicto Haken militibus Lubicen. dyoc. testibus fidedignis ad hec vocatis specialiter et rogatis. 45

In huius vero transcripcionis evidenciam plenioram et ad maioris roboris firmitatem sigilla iam dictorum militum huic instrumento publico sunt appensa.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus^a.

Ad hoc in oportunis locis generales nundine sunt invente, ut communis utilitas, quam longe lateque humana procurat industria, communiter alternis commerciis procuretur. Hinc est quod nos vestigiis dive memorie Friderici^b imperatoris predecessoris nostri, qui id ipsum statuit^c, inherentes et subditorum conmoditatibus providentes nichilominus generales curas hominum et labores benigno prospicientes intuitu, civitatem Spirensem pro mutuis conmodis exercendis utilem et acceptam ad celebrandas annuatim universales nundinas, quas in die nativitatis beate Marie virginis inchoari et usque in diem Sept. 8. beati Michahelis proxime sequentem inclusive perdurare volumus, duximus deputandam, Sept. 29. statuentes ut ibidem sub securitate nostra et imperii tam vicini quam remoti convenient cum mercimoniis suis communia sicut moris est conmoda faciendo^d. Quare mandamus, precipimus et hortamur universos et singulos, quos gerendarum usus utilitatum et conmoda rerum ubique^e sollicitant, quatinus statutis loco et tempore sub nostro et imperii seculo ducatu cum rebus, mercimoniis et ceteris oportunitatibus, que consueverunt ad invicem ad commune conmodum procurari, hylariter et prompte convenient pro prefixis nundinis exercendis. Presentis^f scripti sancientes edicto, ut omnibus ad eas venientibus, morantibus et abinde reddituris secura tranquillitas et tranquilla securitas prebeat et quod in personis et rebus undique serventur indempnes et nullus audeat eos offendere vel occasione qualibet aliquod ipsis impedimentum inferre^g, donec ad pretaxatum locum veniant et sub eiusdem nostra et imperii securitatis indulgencia salubriter ad propria revertantur. Scientes quod quicumque mandati nostri temerarius existeret violator, indignacioni nostre et imperii ac ulcioni debite subiacebit, hiis qui pacem et indempnitatem servabunt nostri favoris gratiam obtentur. Ad cuius rei futuram^h memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri et maiestatis nostre sigillo iussimus communirig.ⁱ

Dat. Spire, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo^j, XIII. Kalen. Iunii, inductione XIII, regni nostri anno sextodecimo^k, imperii vero tertio^l.

755. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE CIVITATIBUS ET NOBILIBUS GERMANIAE MISSAE.

30

1330. Mai. 23.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 115^{II} fol. 168^I nr. 1953. Contulimus nos. — Ed. Riezler ‘Vatikan. Akten’ p. 462 nr. 1325 ex c.; Hauviller ‘Analecta Argentinensia’ I, 187 nr. 216 ex c.

Reg. ep. Constant. nr. 4226. 4227.

35 Consilibus, magistris civium, consilio et communi civitatis Maguntin(e).

Claret in conspectu Dei et sedis apostolice sinceritas vestre devotionis et fidei, quas ad sanctam Romanam matrem vestram ecclesiam tanquam filii benedictionis et gratie gessistis hactenus et gerere continue non cessatis. Nos itaque delectabiliter recensentes easdem et cum gratiarum actionibus uberibus multipliciter in Domino commendantes, vestram providentiam attentius in Domino exhortamur, quatinus in fide et devotione huiusmodi, que vos Deo ac nobis acceptiores efficiunt merito vobisque ven-

754. a) *protocollo in 2: Lud. et cet.* b) *Frid. 2.* c) *facienda 1. 2.* d) *ibique 2.*

e) *presenti 2.* f) *offerre 2.* g) *loco futuram—communiri 2: cet.* h) *MCCCXXX. 2.* i) *loco nostri—sextodecimo 2: cet.* k) *loco vero tertio 2: cet.*

45

1) *Reg. imp. V, 3488.*

LL. CONSTITUTIONES VI.

757—760. LUDEWICI PRIVILEGIA PRO CIVITATE OPPENHEIMENSIS.

1330. Mai. 23.—29.

757. Privilegium generale civibus et castris concessum. Mai. 23.

Originale in tabulario Darmstadiensi. Deseriptissimum nos. Sigilli fragmentum pendet 5 filiis serieis flavi, rubei, viridis coloris.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 360 nr. 3278 (Addit. III).

Cf. infra nr. 760.

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus strennus et prudentibus viris . . magistro civium, . . sculteto, . . consulibus ceterisque castris, 10 militibus et civibus universis oppidi sui in Oppenheim, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Ob speciale favorem quem vobis gerimus universa et singula privilegia, iura, concessiones et gratias, quas a nobis ac aliis divis Romanorum principibus predecesso-ribus nostris hactenus habuistis vel possedistis vel in presenciarum habetis vel possidetis 15 aut quibus usi fuistis, presentis scripti patrocinio perpetuo valitura confirmamus, approbamus, ratificamus ac etiam de novo concedimus et innovamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmationis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem nostram se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo 20 iussimus communiri.

Dat. Spyre, feria quarta ante diem sanctum Pentecost(es), anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

758. 759. Privilegium speciale civitati concessum. Mai. 26. 29.

*Formae minoris die 26. m. Mai. datae autographon A valde corrosum ibidem; con- 25 tulimus nos; pendet sigilli fragmentum filiis sericis flavi, rubei, viridis coloris; scriptum esse videtur eadem manu ac supra nr. 724; cf. W. Franck loco supra ad nr. 644 citato p. 295 not. *;*

formae maioris die 29. m. Mai. datae copia B in Copiario castri Oppenheimensis saec. XIV.—XV. eiusdem tabularii; iussu praefecti collata est; ed. Franek l. c. p. 292 30 nr. 70 ex B.

Böhmer, Reg. Ludw. deest.

Ad capita 1. 2. 4 (5) cf. supra nr. 724.

758. Forma minor. Mai. 26.

A.

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris . . consulibus ceteris[que] civibus universis oppidi nostri in Op[pen]heim^a, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

759. Forma maior. Mai. 29.

B.

35

Ludowicus quartus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus . . pru- dentibus viris, consiliariis ceterisque civibus universis opidi nostri in Oppenheim, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam 40 et omne bonum.

758. a) uncis inclusa ex B suppleta sunt.

1. Eam decet nostram imperialem clemenciam benivolencie pietatem ostendere [re copiose hiis,] qui nostre celsitudini suis minime deferentes corporibus atque rebus pro viribus obsequuntur, ut alii ipsorum electi beneficiis ac honoribus, quibus [per nostram imperiale[m] extolluntur clementiam, eorundem incitati nobis ad beneplacita fervencius animentur ac etiam prompctus provocentur ad benegrata. Attendentes itaque grata et devota servicia nobis ac Romano imperio per vos vestrosque predecessores multis iam retro temporibus fidelitate non modica constanter exhibita nostro favore vos dignos agnoscimus et speciali vos censemus beneficiorum munere attollendos. Quam ob rem imperiali clemencia speciale vobis gratiam facientes, ut vos vestrique successores et posteri in oppido prenotato annis singulis ducentas marcas, tribus Hallen(sibus) pro denario Coloniensi computandis, nobis aut nostris in Romano regno vel imperio successoribus aut cuiquam nostro vel ipsorum nomine in festo beati Martini tantum dare teneamini nomine stiure seu collecte consuete^b et non ultra, tenore presentium vobis concedimus ac etiam liberaliter indulgemus.

2. Amplius nostre vobis magnificencie dexteram uberiori aperiri cupientes concedimus, ut ungeltum oppidi vestri predicti, de quibuscumque rebus collectum aut receptum fuerit, in vestros vestro[rumque] successorum et posteriorum in dicto oppido et 35 ipsius oppidi communes usus perpetuo possitis convertere et expendere, sicuti vobis utilius videbitur expedire, quod exnunc vobis vestrisque successoribus et posteris pro nobis ac nostris successoribus plene remittimus, donamus et concedimus per presentes.

3. Ad hec uberiori vos prerogativa gracie prosequi intendentis, hoc divali [scripto statuimus, or]dinamus et decernimus per presentes, quod nullus deinceps vos vestrosque successores ac posteros pro quoquaque debito, contracto per nos aut alium

1. Eam decet nostram imperialem clemenciam benevolencie pietatem ostendere copiose hiis, qui nostre celsitudini suis mynime deferentes corporibus atque rebus pro viribus obsequuntur, ut alii ipsorum electi beneficiis ac honoribus, quibus per nostram^a imperialem extolluntur clementiam, eorundem incitati nobis ad beneplacita fervencius animentur ac etiam prompctus provocentur ad benegrata. Attendentes itaque grata et devota servicia nobis ac Romano imperio per vos vestrosque predecessores multis iam retro temporibus fidelitate non modica constanter exhibita nostro favore vos dignos agnoscimus et speciali vos censemus beneficiorum munere attollendos. Quam ob rem imperiali clemencia speciale vobis graciam facientes, ut vos vestrique successores et posteri in opido prenotato annis singulis ducentas marcas, tribus Hallen(sibus) pro denario Coloniensi computandis, nobis aut nostris in Romano regno vel imperio successoribus aut cuiquam nostro vel ipsorum nomine in festo beati Martini tantum dare teneamini Nov. 11. nomine stiure seu collecte consuete et non ultra, tenore presencium vobis concedimus et etiam liberaliter indulgemus.

2. Amplius nostre vobis magnificencie dexteram uberiori aperiri cupientes concedimus, ut ungeltum opidi predicti, de quibuscumque rebus collectum aut receptum fuerit, in vestros vestrorumque successorum et posteriorum in dicto opido et ipsis opidi communes usus perpetuo possitis convertere et expendere, sicuti vobis utilius videbitur expedire, quod exnunc vobis vestrisque successoribus et posteris pro nobis ac nostris successoribus plene remittimus, donamus et concedimus per presentes.

3. Ad hec uberiori vos prerogativa gracie prosequi intendentis, hoc divali scripto statuimus, ordinamus et decernimus per presentes, quod nullus deinceps vos vestrosque successores ac posteros pro quoquaque debito, contracto per nos aut alium quem-

758. b) nomine — consuete mutato ductu, stilo latiori in loco raso scripta A.

759. a) graciam B.

757—760. LUDEWICI PRIVILEGIA PRO CIVITATE OPPENHEIMENSI.

1330. Mai. 23. — 29.

757. Privilegium generale civibus et castrensis concessum. Mai. 23.

Originale in tabulario Darmstadiensi. Deseripsum nos. Sigilli fragmentum pendet 5 filis series flavi, rubei, viridis coloris.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 360 nr. 3278 (Addit. III).

Cf. infra nr. 760.

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus strenuis et prudentibus viris . . magistro civium, . . sculteto, . . consulibus ceterisque castrensis, 10 militaribus et civibus universis oppidi sui in Oppenheim, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Ob specialem favorem quem vobis gerimus universa et singula privilegia, iura, concessiones et gratias, quas a nobis ac aliis divis Romanorum principibus predecesso-ribus nostris hactenus habuistis vel possedistis vel in presenciarum habetis vel possidetis 15 aut quibus usi fuistis, presentis scripti patrocinio perpetuo valitura confirmamus, approbamus, ratificamus ac etiam de novo concedimus et innovamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmacionis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem nostram se noverit incursurum. In cuius rei testimonium presentes conseribi et nostre maiestatis sigillo 20 iussimus communiri.

Dat. Spyre, feria quarta ante diem sanctum Pentecost(es), anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

758. 759. Privilegium speciale civitati concessum. Mai. 26. 29.

*Formae minoris die 26. m. Mai. datae autographon A valde corrosum ibidem; con- 25 tulimus nos; pendet sigilli fragmentum filis sericis flavi, rubei, viridis coloris; scriptum esse videtur eadem manu ae supra nr. 724; cf. W. Franck loco supra ad nr. 644 citato p. 295 not. *;*

formae maioris die 29. m. Mai. datae copia B in Copiario castri Oppenheimensis saec. XIV.—XV. eiusdem tabularii; iussu praefecti collata est; ed. Franck l. c. p. 292 30 nr. 70 ex B.

Böhmer, Reg. Ludw. deest.

Ad capita 1. 2. 4 (5) cf. supra nr. 724.

758. Forma minor. Mai. 26.

A.

¶Ludowicus Dei gratia Romanorum im- perator semper augustus prudentibus viris . . consulibus ceteris[que] civibus uni- versis oppidi nostri in Op[en]heim^a, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

759. Forma maior. Mai. 29.

B.

Ludowicus quartus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus . . pru- dentibus viris, consiliariis ceterisque civibus universis opidi nostri in Oppenheim, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam 40 et omne bonum.

758. a) uncis inclusa ex B suppleta sunt.

1. Eam decet nostram imperialem clemenciam benivolencie pietatem ostende[re copiose hiis,] qui nostre celsitudini suis minime deferentes corporibus atque rebus 5 pro viribus obsequuntur, ut alii ipsorum electi beneficiis ac honoribus, quibus [per nostram impe]riale[m] extolluntur clemenciam, eorundem incitati nobis ad beneplacita fervencius animentur ac etiam prompctus provocentur ad benegrata. Attendentes itaque grata et devota servicia nobis ac Romano imperio per vos vestrosque predecessores multis iam retro temporibus fidelitate non modica constanter exhibita 10 nostro favore vos dignos agnoscimus et speciali vos censemus beneficiorum munere attollendos. Quam ob rem imperiali clemencia specialem vobis gratiam facientes, ut vos vestrique successores et posteri in 15 oppido prenotato annis singulis ducentas marcas, tribus Hallen(sibus) pro denario Coloniensi computandis, nobis aut nostris in Romano regno vel imperio successoribus aut cuiquam nostro vel ipsorum nomine in 20 festo beati Martini tantum dare teneamini nomine stiure seu collecte consuete^b et non ultra, tenore presentium vobis concedimus ac etiam liberaliter indulgemus.

2. Amplius nostre vobis magnificencie 25 dexteram uberius aperiri cupientes concedimus, ut ungeltum oppidi vestri predicti, de quibuscumque rebus collectum aut receptum fuerit, in vestros vestro[rumque] successorum et posteriorum in dicto oppido 30 et ipsius oppidi communes usus perpetuo possitis convertere et expendere, sicuti vobis utilius videbitur expedire, quod exnunc vobis vestrisque successoribus et 35 posteris pro nobis ac nostris successoribus plene remittimus, donamus et concedimus per presentes.

3. Ad hec uberiori vos prerogativa gracie prosequi intendentes, hoc divali scripto statuimus, ordinamus et decernimus per 40 presentes, quod nullus deinceps vos vestrosque successores ac posteros pro quounque debito, contracto per nos aut alium quem-

1. Eam decet nostram imperialem clemenciam benevolencie pietatem ostendere copiose hiis, qui nostre celsitudini suis mynime deferentes corporibus atque rebus pro viribus obsequuntur, ut alii ipsorum electi beneficiis ac honoribus, quibus per nostram^a imperialem extolluntur clementiam, eorundem incitati nobis ad beneplacita fervencius animentur ac etiam prompctus provocentur ad benegrata. Attendentes itaque grata et devota servicia nobis ac Romano imperio per vos vestrosque predecessores multis iam retro temporibus fidelitate non modica constanter exhibita nostro favore vos dignos agnoscimus et speciali vos censemus beneficiorum munere attollendos. Quam ob rem imperiali clemencia specialem vobis graciam facientes, ut vos vestrique successores et posteri in opido prenotato annis singulis ducentas marcas, tribus Hallen(sibus) pro denario Coloniensi computandis, nobis aut nostris in Romano regno vel imperio successoribus aut cuiquam nostro vel ipsorum nomine in 25 festo beati Martini tantum dare teneamini Nov. 11. nomine stiure seu collecte consuete et non ultra, tenore presencium vobis concedimus et eciam liberaliter indulgemus.

2. Amplius nostre vobis magnificencie dexteram uberius aperiri cupientes concedimus, ut ungeltum opidi predicti, de quibuscumque rebus collectum aut receptum fuerit, in vestros vestrorumque successorum et posteriorum in dicto opido et ipsius opidi communes usus perpetuo possitis convertere et expendere, sicuti vobis utilius videbitur expedire, quod exnunc vobis vestrisque successoribus et posteris pro nobis ac nostris successoribus plene remittimus, donamus et concedimus per presentes.

3. Ad hec uberiori vos prerogativa gracie prosequi intendentes, hoc divali scripto statuimus, ordinamus et decernimus per presentes, quod nullus deinceps vos vestrosque successores ac posteros pro quounque debito, contracto per nos aut alium quem-

758. b) nomine — consuete mutato ductu, stilo latiori in loco raso scripta A.

759. a) graciam B.

quemeunque R[omanorum regem vel imperatorem] predecessorem vel successorem nostrum aut nostro vel ipsorum nomine ratione regni in rebus aut personis pignorare, capere, molestare, arrestare aut perturbare audeat quoquomodo.] Si quis autem contrarium fecerit, nostram et imperii indignacionem gravem ipsum incurrere decernimus ipso facto.

cunque Romanorum regem vel imperatorem predecessorem vel successorem nostrum aut nostro vel ipsorum^b nomine ratione^c regni in rebus aut personis pignorare, capere, molestare, arrestare vel perturbare audeat quoquomodo. Si quis autem contrarium fecerit, nostram et imperii indignacionem gravem ipsum incurrere decernimus ipso facto.

4. Ceterum quoniam^d nostram decet 10 clemenciam benemeritos, ut dignis digna respondeant, dignis favoribus prevenire, statuimus^e eciam ac nostra presenti pagina ordinamus, quod cives opidi vestri predicti, qui nunc sunt aut pro tempore fuerint, 15 una cum militaribus et castrensis dicti opidi, cum et quomodo consilium dicti opidi mutandum fuerit et novi consiliarii assumendi, consilium statuant et ordinant novosque consiliarios ad dictum consilium 20 una cum ipsis eligant aut assumant, militarium seu castrensum predictorum contradictione qualibet non obstante.

5. Sane quoniam ampliarum liberalitatum favoribus illos nostram per clementiam con- 25 venit circumplexi grateque benignitatis affectibus grato participio decorari, qui claritatem fidei et debite devocationis constanciam strenuitate operum multiplicitate probaverunt, vobis, quorum promocionem u[berem] piis gestamus in votis, vobis^e vestrisque successoribus et posteris universa ac singula privilegia, iura, concessiones et gratias, emunitates^d, libertates et laudabiles consuetudines, quas a nobis ac aliis divis Romanorum principibus predecessoribus nostris actenus habuistis vel possedistis vel in presenciarum habetis vel possidetis aut quibus usi fuistis, presentis scripti patrocinio perpetuo valituro confirmamus, approbamus, ratificamus ac etiam de novo concedimus et innovamus. Universis et singulis regibus, ducibus, marchyonibus, comitibus, baronibus ceterisque officiatis et aliis personis inferioribus quibuscunque, cuiuscunque status existant, districcius inhibentes gratie et favoris nostri sub ob-

758. e) ita A. d) ḡmūtates A.

759. b) imperii B. c) Romani? B. d) que? B. e) sequ. ut B. f) ita B.

stentu, ne vos vestrosque successores ac posteros contra predictas nostras gratias [aliquomodo moles]tent, impediant aut perturbent, immo vos pocius in eisdem manus teneant et defendant¹.

10

hibentes gracie et favoris nostri sub obtentu, ne vos vestrosque successores et posteros contra predictas nostras gracias aliquomodo molestant, impediant aut perturbent, immo vos pocius in eisdem manuteneant et defendant, non obstantibus aliis quibuscunque^g graciis [a]^h divis predecessoribus [nostris] Romanorum imperatoribus sive regibus vestro opido tam militibus quam civibus seu a nobis ipsis indultis vel concessis, quibus omnibus quoad premissa tenore presencium ex certa scientia derogamus.

6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis, ordinacionis et confirmacionis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem contravenire presumpserit, preter indignacionem nostram, quam ipsum incurrire volumus ipso facto, penam centum librarum auri puri, quarum medietatem fisco id est nostre imperiali camere, reliquam vero iniuriam passis applicari volumus, se noverit incursurum.

25 In cuius rei testimonium p[resentes conscribi] et sigillo nostre maiestatis iussimus communiri.

Dat. in Wormacia, in vigilia Pentecost(es), anno Domini millesimo trecentesimo t[er]ciso simo, regni nostri] anno sextodecimo, imperii vero tercio.

In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostra bulla aurea signoque consueto iussimus communiri.

Datum Spire, tercia feria post diem sanctum Pentecostes, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio.

Signum domini Ludowici quarti Dei gratia Romanorum imperatoris invictissimi.

760. Privilegium generale in forma maiori datum. Mai. 29.

35 Cf. supra nr. 757 et 758. 759 cap. 4 (5).

Copia (c.) omnino coeva in Musaeo Germanico Norimbergensi a. 1861. a iuvene docto Wormatiensi donata. Descriptissimus nos. Sigilli cerae viridis dorso impressi vestigia apparent. Textum statim sequuntur haec verba: Sigillata autem est hec presens copia nostre civitatis sigillo tergotenus applicato. — Ineditum.

40 Böhmer Reg. Ludw. p. 278 nr. 2727 (Addit. II).

Ludowicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudenteribus viris consulibus ceterisque civibus universis opidi nostri in Oppenheim, suis et imperii fidelibus dilectis. graciam suam et omne bonum.

759. g) cuiuscunque add. B. h) excidit B.

45 1) Cf. infra nr. 760.

Eam decet nostram imperialem clemenciam et cetera¹. Unde ob favorem specialem, quem erga vos non inmerito gerimus², vobis vestrisque successoribus et posteris universa et singula privilegia, iura, concessiones et gracia, emunitates et libertates et laudabiles consuetudines, quas a nobis ac aliis divis Roman(is) principibus predecessoribus nostris hactenus habuistis vel possedistis vel in presenciarum habetis vel possidetis aut quibus usi fuistis, presentis scripti patrocinio perpetuo valituro confirmamus, approbamus, ratificamus ac eciam de novo concedimus et innovamus. Universis et singulis regibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus ceterisque . . officiatis ac aliis personis inferioribus quibuscumque, cuiuscumque status existant, districtius inhibentes gracie et favoris nostre sub obtentu, ne vos vestrosque successores ac posteros contra dictas 10 gracia nostra concessas aliquo modo molestent, impedianc aut perturbent, immo vos^a potius in eisdem manuteneant et defendant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis, ordinacionis et confirmationis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis antem contravenire presumpserit, preter indignationem nostram, quam [ipsum]^b incurrire volumus ipso facto, penam centum librarum auri puri, quarum 15 medietatem fisco id est nostre imperiali camere, reliquam vero iniuriam passis applicari volumus, se noverit incursurum. In cuius rei testimonium presentes conseribi et nostra bulla aurea signoque consueto iussimus communiri.

Dat. Spire, feria tercia post diem sanctum Penthecostes, anno Domini MCCC trigesimo, regni nostri sextodecimo, imperii vero tertio.

20

761—763. TRACTATUS SUPER RECONCILIATIONE IMPERATORIS CUM PONTIFICE HABITI.

1330. Mai. 24.—26.

761. *Facultas imperatoris principibus data.* Mai. 24.

Copia (c.) coaeva in Copiario Balduini archiepiscopi qui est comitum de Kesselstadt p. 528. Contulimus nos. — Ed. W. Felten 'Die Bulle Ne pretereat' II 237 nr. 1 ex c.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 360 nr. 3279 (Addit. III).

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus recognoscimus in hiis scriptis, quod nos illustri Iohanni regi Bohemie et venerabili Baldewino archiepiscopo Trever(ensi) principibus nostris dilectis plenam auctoritatem et liberam potestatem dedimus et damus litteras per presentes super omnibus dissensionibus, factis et negotiis, eciamsi factorum et negotiorum huiusmodi qualitas expressionem exigat specialem, verbo vel facto, directe vel indirekte, viis et modis quibuscumque, quacunque causa vel occasione inter nos et sanctam Romanam ecclesiam omnesque et singulas personas ecclesiasticas, cuiuscumque condicione, status aut ordinis existant, eciamsi patriarchali aut maiori sint predite dignitate, hinc inde subortis tractandi, ordinandi, componendi, reformandi, terminandi, firmandi^a, reconciliandi et specialiter revocandi, si qua per nos contra predictam Romanam ecclesiam et personas prefatas sunt indebitate attempata, ac satisfaciendi si decreverint personaliter vel litteris suis, id eorum discretioni per

760. ^{a)} supra lineam add. c. ^{b)} excidit c.

761. ^{a)} bis scriptum c.

1) Cf. pag. 616 lin. 11 sqq. et 645 lin. 1 sqq. 2) Cf. pag. 644 lin. 13.

40

omnia committentes, omniaque alia et singula faciendi que circa premissa vel eorum aliqua fuerint necessaria vel eciam oportuna, eciam si de hiis mentio alias deberet fieri specialis. Promittentes bona fide auctoritatem et potestatem predictas ullo unquam tempore non revocare nec contra ea seu aliqua eorum ex ipsis, que per predictos . . 5 regem et . . archiepiscopum circa premissa^b vel eorum^c aliqua dicta, facta et ordinata fuerint, venire quovis modo, ingenio vel cautela, set ipsa omnia et singula fideliter custodire, manutene et inviolabiliter observare.

Datum in Wormacia, proxima feria quinta ante festum Penthecostes, anno Domini MCCCXXX, regni nostri anno XVI, imperii vero III.

¹⁰ 762. *Informatio principum pontifici missa.* (inter Mai. 24.—26.)

Servatur nonnisi in Litteris pontificis 1 infra nr. 814, 2 infra nr. 868 edendis, ubi vide¹.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 194 Iohann nr. 131.

1. Ista^a est intentio dominorum scilicet regis Boemie^b, archiepiscopi Treverensis 15 et^b ducis Austrie, quod per eos tractetur et ordinetur concordia et composicio inter dominum nostrum papam sanctamque Romanam ecclesiam ex parte una^c et Bavarum ex altera. Et si huiusmodi tractatus et ordinacio concordie sint accepti domino nostro pape ipsique Romane ecclesie, virtute potestatis eis a dicto Bavarо concesse² inter alia facient ista fieri per Bavarum:

²⁰ Primo quod cum effectu deponet^d suum hereticum antipapam.

Secundo quod penitus ab appellatione recedet.^e

Tercio quod omnia que fecit seu attemptavit contra sanctam personam domini nostri pape ecclesiamque Romanam, revocet^f cum effectu.

Quarto quod recognoscet se excessisse et sententias excommunicationis ipsum 25 ligasse.

Quinto quod gratie domini^g pape se offeret ad misericordiam.

2. Et si Bavarus dicta facta sic^h tractata et ordinata facere non vellet, sciat sedes apostolica, quod dictus Bavarus antedictos dominos non modicum commovebit et a consiliis eorum recedet et potestatem eis concessam infringet in tantum, quod huiusmodi factum preordinatum per Bavarum, tamen non adimpletum possit resultare in magnum honorem et utilitatem ecclesie Romane.

3. Hec omnia sic intelligantur, quod Bavarus in honore et statu suoⁱ remaneat scilicet in regno et imperio.

763. *Litterae Ottonis ducis Austriae ad pontificem.* Mai. 26.

³⁵ *Supersunt nonnisi in Litteris pontificis infra nr. 869 edendis, ubi vide.*

Cf. supra nr. 733. 740 et infra nr. 797. 812.

Sanctissimo in Christo patri domino I(ohanni) sacrosanete Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Otto Dei gratia dux Austriae et Styrie suus devotus filius cum sui recommendatione supplici devota pedum oscula beatorum.

⁴⁰ 761. b) sequ. del. aliqua dicta c. c) sequ. del. facta c.

762. a) Ita 2. b) . . add. 2. c) una parte 2. d) deportet male 2. e) recedet ab app. 2.

f) ita 1. 2. g) nostri add. 2. h) sic deest 2. i) suo statu 2.

1) *Ed. etiam Sauerland 'Urkunden und Regesten' II, 333 nr. 1908 ex 2.*

2) *Supra nr. 761.*

Noverit vestra paterna sanctitas me cum serenissimo principe domino Iohanne rege Boemie sororio meo carissimo ac cum venerabili in Christo patre domino . . Treverensi archiepiscopo meos hiis diebus nuncios ad Ludovicum ducem Bavarie in quibusdam secum habendis tractatibus direxisse. Qui quidem tractatus sancte Romane ecclesie ac reverendissime persone vestre secundum ipsorum dominorum regis Boemie et archiepiscopi Treverensis ac meum iudicium utilitatem manifeste respiciunt in omnibus et honorem, prout ipsi et ego similiter s(anctitatem) v(estram) per ambaxiatores meos ad curiam in proximo destinandos intendo super hoc plenius informare. Religiosus etiam vir frater Wlrieus de Lentzburg penitentarius vester aliqua, que vobis dicenda commisi, si placet sanctitati vestre apperiet viva voce. Quocirca paterne clementie vestre devotissime supplico, quatinus si forsitan aliqui per facti ignorantiam vel aliam voluntatem aliquid in contrarium s(anctitati) v(estre) sugerere niterentur, hoc nullatenus credere velitis, immo potius habere dignemini pro totaliter contrarium veritati. Hec autem cum assensu, deliberatione et voluntate prefatorum dominorum regis et archiepiscopi v(estre) s(anctitati) duxi presentibus intimandum. Personam vestram sanctissimam conservet Altissimus in colum et longevam ad regimen ecclesie sue sancte.

Datum in Landevia, vigil(ia) Penthecostes.

764. 765. IMPERATORIS PRIVILEGIA VARIA.

1330. Mai. 26.—29.

764. *Confirmatio privilegii pro abbatи Weissenburgensi.* Mai. 26.

20

Copia (e.) recentioris actatis in bibliotheca Heidelbergensi. — Ed. Winkelmann ‘Acta imperii inedita’ II, 327 nr. 517 ex e. Editionem repetimus.

Ludwicus quartus dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Acedens ad nostre maiestatis presenciam venerabilis Iohannes abbas Wissenburgensis ordinis sancti Benedicti Spiren. dioc. princeps noster dilectus nobis humiliter supplicavit, ut privilegium infrascriptum confirmare ex imperiali clemencia dignaremur. Cuius tenor talis est:

‘Dagobertus divina favente — nomine feliciter amen.’¹⁾

30

Devotis igitur et instantivis predicti abbatis supplicationibus graciosius annuentes, ut eius ecclesia prenotata graciam ex imperiali munificentia consequatur auxilii salutaris, prenotatum privilegium, prout superius expressum est, de verbo ad verbum approbamus, innovamus et presentis scripti patrocinio confirmamus. Nulli ergo omnino hominum^{a)} liceat hanc nostre approbacionis, innovationis et confirmationis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, gravem nostram indignationem et penam centum librarum auri puri, quarum medietatem fisco nostro, reliquam vero medietatem iniuriam passis applicari volumus, se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre a signo nostro consueto iussimus communiri.

40

764. a) homini c.

1) A. 663. Mai. 11, MG. Dipl. I, 149 nr. 31.

Datum in civitate Spirensi, anno Domini MCCCXXX, VII. Kalendas Iunii, in diecione terciadecima, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

Signum domini Ludwici quarti Dei gracia Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Hermannus de Liechtenberg sacre imperialis aule cancellarius vice domini
5 [..] archiepiscopi Maguntini sacri imperii per Germaniam archicancellarii recognovi.

765. Concessio nundinarum pro civitate Wormatiensi. Mai. 29.

*Formarum maioris 1 et minoris 2 autographa in tabulario civitatis Wormatiensis.
Contulimus nos. Pendent bulla aurea autographi 1 filis sericis rubei flavique coloris,
sigillum laesum autographi 2 loro membranaceo. — Ed. Boos ‘Urkundenbuch’ II, 168
10 nr. 239 ex 1 et 2.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 70 nr. 1133.

Cf. supra ur. 754.

Forma maior.

1.

15 *¶Ludowicus^a quartus^b¶ Dei gracia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris . . magistris civium, . . consulibus necnon universis^c civibus civitatis Wormaciens(sis), suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.*

Cum imperialis benivolencie proprium sit subditorum investigare conmoda et honores ac reipublice expeditat subiectos habere locupletes et felices, hinc est quod nos 20 provida meditacione pensantes ex nundinis annalibus jarmargt vulgariter nuncupatis singulis annis certo tempore in civitate Wormaciens(si) tenendis et habendis vobis et ipsi civitati posse multiforme conmodum obvenire, prout eciam supplicatio^d vestra super hoc nobis exhibita plenius continebat, hoc imperiali edicto in perpetuum valituro indicimus et statuimus, quod in civitate Wormaciensi predicta singulis annis per quatuor ebdomas quartadecima die proxima ante diem Pentecostes, hoc est in Dominica qua cantatur Vocem iocunditatis currere incipientes generales nundine habeantur. Volentes quod omnes et singuli, qui ad predictas nundinas accesserint, quam diu ibidem permanserint et in accedendo et ad sua domicilia revertendo moram traxerint, plena pace et securitate gaudeant, quos et nos in nostram et imperii protectionem recipimus specialem. 30 Inhibentes omnibus et singulis sub Romano imperio constitutis, ne quis ipsos vel eorum aliquem, quos ab omni iniuria alienos fieri cupimus, in suis rebus vel corporibus molestare audeat seu quomodolibet perturbare. Committentes nichilominus et districte precipientes omnibus et singulis . . ducibus, . . marchionibus, . . comitibus, . . baronibus, . . provinciarum presidibus seu . . advocatis provincialibus^e cunctisque aliis potestatibus secularibus, quo cumque nomine censeantur, ut et ipsi predictas nundinas et accedentes ad eas et revertentes ab eisdem a quibuslibet iniuriis, dampnis et violenciis imperiali auctoritate in hac parte suffulti manuteneant et defendant, iniuriatoribus et malefactoribus eorumdem accedencium et revertencium seu dictas nundinas quomodolibet inpedientibus penas debitas, prout delicti qualitas exegerit, infligendo, quas quidem manutencionem et 40 defensionem^f vobis etiam . . consulibus et . .^b civibus civitatis Wormaciensis predicte imperiali auctoritate similiter in hac parte suffultis committimus^f precipientes, ut eisdem sollicite intendatis. Si quis autem in huiusmodi manutencione et defensione^e repertus fuerit negliens vel remissus, gravem nostre maiestatis et imperii indignacionem se noverit incursum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostri imperialis edicti protec-

Forma minor.

2.

45 765. a) ¶Lu¶dowicus 2. b) deest 2. c) . . post add. 2. d) supplicatio 2. e) defension, 2.
f) comm. 2.

tionis, inhibitionis, commissionis^g et precepti paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. In cuius rei testimonium presentes conseribi et

1.

bulla maiestatis nostre aurea et signi nostri sigillo^h maiestatis nostreⁱ karaktere
iussimus communiri.

2.

Dat. in Spira
anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, indictione tercidecima, quarto Kal.
Maii^k, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

feria tertia proxima post festum Pente-
costes, anno Domini millesimo trecentesimo
tricesimo,

10

¶ Signum domini Ludowici quarti Romanorum^l im(M.)peratoris invictissimi. ¶

766. IOHANNIS REGIS BOHEMIAE QUITATIO PRO IMPERATORE.

1330. Mai. 26.

*Originale in tabulario regio Stuttgardiensi. Deseripsimus nos. Pendet sigilli frag- 15
mentum loro membranaceo. — Ineditum.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 194 Iohann nr. 129.

Nos Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex ac Luceburgensis comes recognoscimus a serenissimo domino Ludowico Romanorum imperatore primo sex milia et quingentas libras, quam summam pecunie spectabili viro Ulrico comiti de Wirtemberch pro nobis solvit, deinde trecentas, quas Conrado Ruffoni, item ducentas et quinquaginta, quas Alberto dicto Hofwart, et centum quinquaginta libras Hallensium, quas pro nobis Burchardo dicto Sturmveder pagavit et expedivit, que summa in universo septem milia et ducentas libras Hallensium in se continet, nos perceperisse. De qua eciam summa pecunie et solucione ipsius totaliter contentamur. Sub harum, quas secreto nostro sigillo 25
sigillari fecimus, testimonio litterarum.

Datum in Landow, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, in vigilia Penth(ecostes).

767—769. LITTERAE CONSENSUS PRINCIPUM ELECTORUM.

1330. Mai. 26.—Iun. 1.

767. 768. LITTERAE PRO COMITE DE WIRTEMBERG.

1330. Mai. 26.—Iun. 1.

767. Consensus regis Bohemiae. Mai. 26.

*Originale ibidem. Deseripsimus nos. Pendet sigilli fragmentum loro membranaceo. 35
— Ineditum.*

*Scriptum imperatoris super hac obligatione servatum non est; cf. C. F. v. Stälin
'Württemberg. Geschichte' III, 182 not. 2.*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 194 Iohann nr. 130.

765. g) comm. 2 h) in loco raso 2. i) sequ. nostre del. 2. k) ita 1 pro Iunii. l) hic mono- 40
gramma imperatoris in 2.

Nos Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod quia serenissimus dominus Ludwicus Romanorum imperator spectabili viro Ulrico comiti de Wirtemberch castrum dictum Achalm et civitatem Reutlingen de nostro tamquam coelectoris et principis imperii favore et consensu ac consilio in certa summa pecunie iuxta ipsius litterarum co[n]tinenciam obligavit, nos eandem obligationem legittime et iustis de causis factam approbamus ei, cum utilitatem sacri Romani imperii sapiat, nostrum benivolum prebentes assensum et expressum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo nostro iussimus communiri.

Datum Landow, in vigilia Penth(ecostes), anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo.

768. Consensus comitum Palatinorum. Jun. 1.

Originale (or.) ibidem. Descriptsimus nos. Sigilli prioris fragmentum pendet loro membranaceo, sigillum alterum deest loro relicto. — Ineditum.

¹⁵ Cf. infra ad a. 1331. Febr. 10.

Regesten der Pfalzgrafen nr. 2088.

Nos Rûdolfus et Rûpertus germani Dei gratia comites palatini Reni duces Bawarie ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod quia serenissimus dominus dominus Ludwicus Romanorum imperator patruus noster karissimus spectabili viro Úlrico comiti de Wirtenberg castrum dictum Achalme et civitatem Rutelingen cum suis pertinenciis de nostro tamquam coelectorum et principum sacri imperii^a consensu ac consilio in certa summa peccunie iuxta ipsius litterarum continentiam obligavit, nos eandem obligationem legittime et iustis de causis factam approbamus ei, cum utilitatem sacri Romani imperii sapiat, nostrum benivolum prebentes assensum et expressum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis nostris iussimus communiri.

Dat. Spire, feria sexta ebdomade Pentecostes, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo.

769. Litterae regis Bohemiae pro monasterio Etal. Mai. 31.

Originale in tabulario generali regni Bawarici. Descriptsit H. Herre. Sigillum valde laesum pendet filis sericis violacei viridisque coloris.

Scriptum imperatoris super hac donatione servatum non est.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 194 Iohann nr. 133.

Iohannes Dei gracia Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes profitemur publice per presentes, quod nos ad requisicionem serenissimi domini nostri domini Ludowici Romanorum imperatoris nostrum assensum prestitimus liberum tribuimus et consensum, cum in talibus principum electorum consensus donacionibus debeat rationabiliter intervenire, ut dominus noster imperator advocaciam monasterii Stayngadem et districtum seu vallem Ambergaw, quorum proprietas imperio debebatur, tytulo veri dominii cum universis suis iuribus, hominibus et pertinenciis quibuscumque donare et tribuere valeat monasterio dicto Etal, quod idem dominus imperator ibidem ob perpetui rei memoriam et laudem Dei duxit divinitus construendum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostro iussimus communiri.

Datum in Nova Civitate, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, feria quinta post diem Penthecost(es).

**770. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE AD OTTONEM DUCEM
AUSTRIAEC.**

1330. Mai. 31.

*Copia in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticanani tom. 115^{II} fol. 169 nr. 1955.
Descriptimus nos. — Ineditum.*

Reg. Lang ‘Acta Salzburgo-Aquilejensis’ I, 158 nr. 198 not.

5

Ottoni duei Austrie.

Leta manu iocundoque recepimus animo nobilitatis tue litteras¹ sinceritatem devotionis et fidei, quas ad sanctam Romanam matrem tuam ecclesiam gessisti haec tenus et gerere proponis constanter imposterum, delectabiliter recensentes. Et licet multa et a multis de te fili contraria nobis suggesta fuerint in hac parte, nunquam tamen eis aures adhibere credulas voluimus, quinimo semper fiduciam habuimus pleniorum, quod que super constancia devotionis huiusmodi offerebas per litteras, realiter adimpleres. Et quia id nobis tue misse novissime confirmant littere et fidei dignorum multorum relatio attestatur, letamur admodum et tuam exinde providenciam cum gratiarum actionibus uberibus multipliciter in Domino commendamus, nobilitatem tuam rogantes attencius et hortantes, quatinus in premissis constanter et infl[e]ctibiliter perseveres. Talibus si quidem meritis divinam et apostolice sedis mereberis gratiam, talia profecto te preservabunt a noxiis et ad altioris dignitatis sublevabunt apicem non indigne. Persta in hiis igitur fili indefesso animo nec ab illo perditionis filio Ludovico de Bavaria suis iuste privato^a bonis et honoribus et condemnato de heresi vanis paciariis promissionibus te seduci. Vanis dicimus, quia in veritate nichil nisi de alieno, cum de iure nichil habeat, potest promittere vel largiri. Et nichilominus quia sicut picem tangit, ab ea coinqui-natur² necessario, sic si ei adherere te quod absit contingeret, inquinareris penis variis infletis eius fautoribus tuique nominis gloriam preter divinam offensam, quam propterea incurres, maculares.

Dat. Avignon(e), II. Kal. Iunii, anno quartodecimo.

771. PROMISSIO COMITIS DE ZOLRE PRO DUCIBUS AUSTRIAEC.

1330. Iun. 1.

Originale (or.) in tabulario caesareo Vindobonensi. Contulimus ad imaginem photographicam a socio nostro H. Hirsch paratam. Sigillum pendet loro membranaceo. — Ed. ‘Monumenta Zollerana’ I, 144 nr. 280 ex or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 416 Reichssachen nr. 423; Lichnowsky ‘Gesch. des Hauses Habsburg’ III. pag. CCCIV nr. 811.

Wir grave Frid(erich) von Zolre dez Schalezburg ist verjehen und tün künd offenlichen an disem brief, daz wir unserren gnaedigen herren den edelen fursten herczog Alb(recht) und hereczog Otten gebrüdern von Österich und von Styre gelöpt haben ze wartende mit unserren vestenan darusze und och darine ze lassene swanne su dez bedurfft und och ze dienende mit zwainzig helmen den krieg usz und usze, den si

770. a) privat⁹ c.

40

1) *Supra* nr. 740. 2) *Ecli.* 13, 1.

habent gen herczog Lud(wigen) von Paygern, und darnach wanne der krieg verriht wirt, dru genezu jare an geverde. Und nemen mit namen usz gen den vorg(enante)n unserren herren unsern herren herczog Rupprehten von Paygern, gen dem wir in niht beholffen sollent sin. Wäre auch daz die vorgenannten unser herren unser bedürfftent 5 wordent uszerhalbe dem lande, so sullen si uns helffen als anderen iren dyenern. Und haben darumb unser aigen insigel zu ainem urchunde gehencht an disen brief.

Der ze Strazburg geben ist, an dem Vritag in der Pfingstwochen, do man zalte von Gotez geburte druezehenhundert jare und darnach in dem drisigestem jar.

772—793. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

¹⁰ 1330. Iun. 1.—22.

772. *Receptio in castrensem.* Iun. 1.

Originale (or.) in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 409a. Contulimus nos. Sigilli fragmentum pendet filis sericis flavi rubeique coloris. In dorso eadem manu ac textus exarata sunt: Super bonis castrensis in castro veteri prope Swinfurthe.

¹⁵ Böhmer, *Reg. Ludw.* p. 70 nr. 1135.

¶[L]udowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus singulis et universis, ad quorum noticiam presentes venerint gratiam suam et notitiam subscriptorum.

Amplioribus munificentiis et prerogativis singularibus illos per maiestatem nostram ²⁰ grataanter circumplecti et participio gratiose benignitatis decorari convenit, quorum actus fideles sub debite fidelitatis et devacionis constantia indesinenter oportunis temporibus imperatoria serenitas approbavit. Sane cum spectabilis Bertoldus comes de Henninberch secretarius noster fidelis dilectus iam multis retroactis temporibus nobis, predecessoribus nostris et sacro Romano imperio multa grata et fructuosa hactenus prestiterit obsequia ²⁵ et adhuc gratiiora prestare poterit in futurum, profectu, honore comodoque nostri et sacri imperii in eo diligenti consideratione consideratis, ipsum Bertoldum comitem predictum heredesque suos nostros et sacri imperii castrenses et feodotarios perpetuos in castro dicto daz alte Hus prope civitatem Swinfurthe sito, eo non obstante si nos aut successores nostros civitatem predictam Swinfurthe a dive recordacionis predecessoribus ³⁰ nostris sibi suisque heredibus pro quinque milibus marcarum argenti puri etiam et a nobis obligatam, prout in litteris suis desuper sibi datis continetur expresse¹, redimere contigerit, creavimus, fecimus, creamus et facimus presentium testimonio litterarum. Assignantes nichilominus eidem Bertoldo comiti suisque heredibus aream, spatium et locum in dicto castro pro ipsis et ipsorum beneplacito edificandum, si decreverit aut ³⁵ deereverint ibidem personali residencia residere. Volentes etiam indubie quod sibi suisque videlicet heredibus antedictis eiusdem castri, quo ciencumque necessitas inheserit, ad resistendum et opponendum invasionibus illicitis et ad prohibendum iniuriosos quorumlibet invadentium ipsos insultus et universis sibi cooperantibus liber pateat obstaculo nullo prorsus obstante^a aditus et egressus. Conferentes ipsis et ipsis nichilominus pro ⁴⁰ feodo et bono castrensi medietatem rubeti sive ligni dicti der Hayn sitam versus castrum dictum Meyenberch, ad dictum castrum ab antiquo pertinentis et advacatiam